
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:                      tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:   tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:            tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:         tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:            tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,     

ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l 
arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

 
ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :     9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

LUNI:        19 - 21 Seara tinerilor 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:     19 - 21 Seara studenţilor 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 

VINERI:           18 - 19 Seara liceenilor 
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  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze 

Dana Popa 

Andreea Fiţ 

Ildikó Trică  

Ramona Codrea 

Andrada Popa  

Lili Gherasim 

Dani Ardelean 

 
 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 

la adresa de e-mail:  
buletin.duminical@yahoo.com  

  
 ... micuţii Damaris Beatrice Frenţi şi Robert Muntean, care sunt aduşi azi de 

părinţii lor pentru a primi binecuvântarea Domnului. Fie ca rugăciunea înălţată azi în 

dreptul lor să fie un ecou pentru tot restul vieţii lor, iar ei să rămână întotdeauna sub 

protecţia Tatălui. 

 ... cei care trec prin diferite încercări. Fie ca Cel Preaînalt să îi întărească şi ei 

să fie conştienţi că El e întotdeauna în control, chiar şi atunci când nu pare aşa şi vor fi 

biruitori, avându-L alături. 

"În bunătatea Ta, Tu ne asculţi prin minuni, Dumnezeul mântuirii noastre, nădejdea 

tuturor marginilor îndepărtate ale pământului şi mării!" (Psalmii 65:5) 

Să ne rugăm pentru... 

 

  

Rugăciunea pentru binecuvântarea copiilor  

 BULETIN DUMINICAL NR. 529/09.10.2016      www.poartacerului.ro 

“Atunci I-au adus nişte copilaşi, ca să-Şi pună mâinile 

peste ei, şi să Se roage  pentru ei...” (Matei 19: 13) 

 

R ugăciunea aceasta a fost o rugăciune mişcătoare. Ce mult a încălzit ea inimile 

părinţilor! Da, Fiul lui Dumnezeu să Se roage pentru copiii lor. Ce ocazie de 

nedescris! Dintre toţi fondatorii şi învăţătorii diferitelor religii de-a lungul veacurilor,    

Domnul Isus a fost Singurul care S-a îngrijit de copii, spunând cunoscutul: ”Lăsaţi copilaşii 

să vină la Mine...”. 

Caracterul şi soarta multor copii sunt influenţate de rugăciune. Ea aduce instruirea 

potrivită, fereşte de pericole, sădeşte idealuri sfinte şi deschide resursele nelimitate ale lui 

Dumnezeu către binecuvântare. Rugăciunea trebuie să înceapă înainte de naşterea copilului. 

Niciun copil nu ar trebui să se nască decât în duhul rugăciunii. Mai mult decât atât, putem 

afirma că venirea copiilor pe lume poate fi ca un răspuns la rugăciune. 

Este cea mai mare onoare să ţi se încredinţeze un copil, el este un dar al lui 

Dumnezeu. Dacă Dumnezeu dă un copil, desigur că şi doreşte să ia parte la răspunderea 

creşterii şi instruirii lui. Este o ocazie mai potrivită ca oricare alta pentru un părinte să intre 

în strânsă legătură cu Cerul. Se cere o consultare de aproape şi neîntreruptă cu Părtaşul 

divin la această operă înaltă de instruire a copilului. 

Rugăciunile Domnului pentru copii, şi ale noastre, de asemenea, îi feresc pe copii 

de multe pericole văzute şi nevăzute. Să nu uităm că un copil este într-un pericol continuu 

cu trupul, cu mintea şi cu sufletul. Cum sunt înlăturate toate aceste pericole? Prin 

înţelepciunea care vine de Sus şi care e dată ca răspuns la rugăciune. Pericolele epocii 

actuale nu numai că ameninţă sănătatea şi mintea copilului, dar ele sunt şi o mare 

nenorocire pentru viaţa lui spirituală.                     (continuare în pag. 2) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul!” (2016)  



 

  

www.poartacerului.ro 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pagină) 
 
 Mare parte din literatura şi distracţiile de astăzi, nu numai că 

au tendinţa de slăbire a minţii, dar au şi un efect devastator asupra 

sufletului. Nimic nu poate pune stăvilar în faţa acestor duşmani ai 

copiilor, cum o face rugăciunea fierbinte şi plină de credinţă.  

 Atâţia oameni, chiar dintre cei în vârstă, aduc mărturie că ei 

sunt beneficiarii rugăciunilor înălţate pentru ei în copilărie. Mulţi 

tineri au ajuns să cunoască Evanghelia prin rugăciunile părinţilor 

lor. Mulţi, astăzi, sunt oameni de amvon, teologi, misionari şi 

evanghelişti, fiindcă o mamă credincioasă s-a rugat ca fiul ei să 

ajungă în lucrarea lui Dumnezeu. 

 Nu este nimic pe lume care să aducă un câştig mai mare ca 

rugăciunile pentru copii. Domnul Isus a fost gata să lase totul 

pentru a se ocupa de copii şi a se ruga pentru ei.  

             Pastor Ioan Cocîrţeu - www.resursecrestine.ro  

Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 
Domnul celor care   
îşi serbează ziua de 
naştere săptămâna                     
viitoare: 

 
 

Duminică, 9 octombrie 
Adrian Gruia 
Ioana Leuşcă 
Melissa Rosu  

Luni, 10 octombrie 
Daniel  Aramă 

Maria Borz 
Sebastian Hepeş  

Marţi, 11 octombrie  
Beniamin Mureşan 

Dumitru Huţiu 
Lidia Filip 

Samuel Birda 
Miercuri, 12 octombrie 

Alex Păduraru 
Cosmin Rîşcanu  
Joi, 13 octombrie 
Alexandru Pavel 

Alin Nedelcu 
Cornelia Olariu  

Vineri, 14 octombrie 
Lidia Prisneac  

Sâmbătă, 15 octombrie 

Adrian Negru 
Lucian Dume 

Petrică Vătămănelu  
 

“Dacă vei trece prin 
ape, Eu voi fi cu tine şi 
râurile nu te vor îneca; 
dacă vei merge prin foc, 
nu te va arde şi flacăra 

nu te va aprinde.”  
(Isaia 43:2) 

Copilaşii aduşi azi înaintea Domnului pentru a primi binecuvântarea 
Lui prin rugăciune se numesc Damaris Beatrice şi Robert.   

 

Damaris - nume de origine greacă şi 
latină, cu semnificaţiile de “blând, 

gentil” (latină), “soţie” (din gr. damar) 
sau“junincă” (din gr. damalis). În Biblie, 

cea care a purtat acest nume a fost o femeie 
din Atena care s-a convertit la una din 

predicile apostolului Pavel. 
  

 Beatrice – provine din latină şi 
înseamnă „aducător de fericire/
binecuvântare”; o altă posibilă 
semnifcaţie a acestui nume este cea de 

„călător” (de la latinescul Viatrix, forma feminină a numelui 
Viator – „călător”). Numele Beatrice a fost 
un nume des întâlnit printre primii creştini, 
iar scrierea lui se asocia adesea cu latinescul 
beatus – „binecuvântat”.  
 

 Robert – nume de origine 
germanică care înseamnă „faimă 
strălucitoare” (de la hrod – „faimă, glorie” 
şi beraht – „strălucitor, luminos”). Numele 
Robert este un nume preferat şi des întâlnit 
în întreaga lume încă din Evul Mediu. 
 
 
 

 Domnul să-i binecuvânteze pe cei doi micuţi de azi, iar când 

vor creşte mari, să-i ajute să dobândească cel mai frumos nume, 

acela de „Copil de Dumnezeu”, alegându-L şi urmându-L pe El 

toată viaţa lor!   D. P.  

▲ Robert Muntean  

▲ Damaris Beatrice 

Frenţi 
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   Învăţătura care zideşte    DOCTRINE 
BIBLICE 

         Darurile Duhului Sfânt  
 

D arurile duhovniceşti sunt lucrările sau puterile (energeimata) cu care este înzestrat un 
credincios pe cale spirituală, supranaturală (pneumatica) de către Duhul Sfânt, prin 

harul (carismata) lui Dumnezeu, pentru a sluji (diakoniai) spre folosul altora în vederea 
zidirii Bisericii lui Dumnezeu. 

 
1 Corinteni 12 îşi propune să definească darurile duhovniceşti, iar în acest capitol avem    

patru cuvinte diferite: 
 v.1 - pneumatika – spiritual – subliniază caracterul; sunt spirituale, nu materiale 
 v.4 - charismata – har, favoare, ajutor – daruri ale harului – originea 
 v.5 - diakonia – slujbă, slujire – scopul 
 v.6 - energeimata – lucrări sau puteri – esenţa, natura lor 
 
Darurile spirituale sunt înzestrări divine. Ele sunt abilităţi spirituale pe care Dumnezeu ni 

le-a dat cu scopul de a ne aduce contribuţia unică în Trupul lui Hristos. Darurile sunt 
împărţite de Duhul Sfânt – „... şi fiecăruia i se dă arătarea Duhului spre folosul                
altora.” (1 Cor. 12:7).  

 
Darurile spirituale pot avea caracter supranatural (independente de abilităţile naturale) sau 

caracter natural (înrudite cu abilităţile naturale). Darurile spirituale sunt de două feluri: 
 -  cu caracter supranatural – aici se încadrează în special darurile din 1 Cor. 7:8-10; 
 - cu caracter natural – ele sunt cultivate de Duhul în domeniul abilităţilor naturale; din 

această categorie sunt darurile din Romani 12:6-8. 
 Atât darurile spirituale naturale, cât şi cele supranaturale pot fi primite doar de către cei 

credincioşi, adică de către cei în care locuieşte Duhul Sfânt.  
 
1 Corinteni 12:4-6 subliniază cuvântul „felurite”. Acest cuvânt apare de trei ori, şi de   

fiecare dată se referă la lucrarea variată pe care Dumnezeu o face. Pentru o clasificare    
corectă a darurilor spirituale, vom folosi trei criterii:  

- criteriul originii – cine le dă? 
- criteriul scopului – cum se 

manifestă? 
- criteriul naturii lor – raportul 

darurilor cu abilităţile naturale. 
 
Există trei feluri de echipări 

duhovniceşti. Cele trei feluri de echipări 
sunt desemnate prin trei cuvinte: daruri, 
slujbe, lucrări. În N.T., avem alte texte 
care ne vor ajuta să identificăm la ce se 
referă aceşti trei termeni: 

a.  Slujbe - „diaconia” - Ef. 4:11: 
apostoli, prooroci, evanghelişti, păstori şi învăţători. Slujbele presupun darurile 
supranaturale în   contextul abilităţilor naturale. 

b. Lucrări - „energeima” - Rom. 12:4: darul cârmuirii, îmbărbătării, slujirii, ospitalităţii, 
milei, ajutorărilor. Lucrările sunt daruri naturale folosite sub ungerea Duhului Sfânt. 

c.   Daruri - „charismata” - 1 Cor. 12:8-10. Darurile sunt 100% supranaturale.   
 

         Prezbiter Alex Păduraru 


